
      

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu   VY_32_INOVACE_LUK_PS_1_06 

předmět, tematický celek  Rodinná výchova 

ročník 1. 

datum vytvoření  2. 4. 2013 

anotace Svalová  soustava –dělení svalů, názvy svalů a jejich funkce.  

metodická poznámka 
Žáci se  seznámí  se svalovou soustavou, uvědomí si, k čemu svaly slouží a 
jak o ně musí pečovat. Určeno pro žáky s kombinovanými vadami.  

autor Mgr. Martina Lukšová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

Linc, R., Dostál, P., Machová, J: Přírodopis pro 7. Ročník základní školy. 
Praha: Státní pedagogické nakladatelství 1991. ISBN 80-04- 24396-7. 
www.freepik.com 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.freepik/


Svalová soustava 

 

Orgány svalové soustavy jsou svaly. Bez nich bychom nemohli 

vykonávat pohyb. Svaly neustále pracují. Nejen že umožňují 

pohyb těla, ale pumpují také např. krev do žil, posunují potravu 

našimi střevy. Ke kostem jsou připevněny šlachami. 

Kosterní svaly dělíme do skupin podle umístění: 

Svaly hlavy, krku, hrudníku, břicha, zad, končetin 

 

Které svaly z výše zmíněných skupin na obrázku nevidíme: 

 

 

 

 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………….. 



Názvy svalů 

 

V lidském těle je na šest set svalů. Napíšeme jen ty 

nejznámnější: 

 

Obrázek č. 1 

 

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………….. 

 

Obrázek č. 2 

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

  



Obrázek č. 1 

 

 

 

 



 

 

Obrázek č. 2 

 

 



 

 

Zamysli se nad následujícími úkoly:  

 

 

Které svaly ti umožní např. jízdu na kole a pomocí kterých svalů 

můžeš mluvit? 

Jak je možné udržovat svaly v kondici? 

Co se stane s naším tělem, když vůbec nebudeme cvičit? 

Co musíme udělat po tělesné námaze? 

 


